
Comune di Amelia
(insignito del titolo di Città D.P.R. 19/04/2007)

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°.  14 del  16/07/2024

Oggetto: Presa d'atto della Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 4 del 11-04-2024 avente ad oggetto: 
"Validazione ai sensi dell'art. 7 comma 3 lett. g) L.R. 11/2013 dei Piani Economici Finanziari TARI 2022-2025 
dei comuni del Sub Ambito n. 4 elaborati ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n. 
363/2021/R/rif. Riapertura infra periodo ex art. 8.5 della Delibera ARERA n. 363 del 3/8/2021"e approvazione 
tariffe  TARIC 2024 Comune di Amelia

L’anno 2024 il giorno 16 del mese di Luglio alle ore 15:30, nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di convocazione  
con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione, in sessione  
Ordinaria, seduta Pubblica.           
Presiede la seduta  Leonardo Pimpinelli 
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Giovanna Basile

Al momento della votazione risultano presenti  n. 13 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

1 PIMPINELLI LEONARDO P

2 VALLI NICOLETTA A

3 PERNAZZA LAURA P

4 AGABITI TOMMASO P

5 BERNARDINI PIERO P

6 CHIERUZZI MATTEO P

7 DIONISI MASCIA P

8 GRILLI TAMARA P

9 MONZI MONICA A

10 MOSCATELLI LUIGIA A

11 PETRARCA POMPEO P

12 PITARO NICOLO' P

13 PROIETTI SCORSONI AVIO P

14 RINI ALBERTO P

15 ROSSI ELIDE P

16 SENSINI ANTONELLA P

17 VALENTINI RITA P

Viene illustrata la seguente relazione dell’ufficio:
PARERI ex art. 49 D. Lgs. 267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere: Favorevole
Data: 13/07/2024

Responsabile del Servizio
  RICCARDO PASSAGRILLI

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: Favorevole
Data: 15/07/2024

Responsabile del Servizio Finanziario



  STEFANO ERCOLI



Oggetto presa d’atto della Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 11-04-2024 avente ad 
oggetto:  “Validazione  ai  sensi  dell'art.  7  comma 3  lett.  g)  L.R.  11/2013  dei  Piani  Economici  
Finanziari TARI 2022-2025 dei comuni del Sub Ambito n. 4 elaborati ai sensi del metodo MTR-2 di  
cui alla deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif. Riapertura infra periodo ex art. 8.5 della Delibera  
ARERA n. 363 del 3/8/2021”e approvazione tariffe  TARIC 2024 Comune di Amelia

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e  
smaltimento dei rifiuti 

- ai  sensi  dell’art.1  comma  691  della  stessa  legge  la  gestione  della  tari  può  essere 
trasferita in deroga all’articolo 52 comma 5 del Dlg 446/98 al soggetto gestore titolare 
del servizio fino alla data di scadenza dell’appalto;

- ai sensi del comma 683 dell’art. 1 della stessa legge rimane al Consiglio Comunale la 
titolarità del tributo/tariffa, come tipologia di entrata di diritto pubblico e non di diritto 
privato, per cui è il Consiglio che deve approvare, entro il termine fissato da norme 
statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI, sulla base dei 
PEF;

- per l’approvazione delle Tariffe è intervenuta l’autorità Arera con la Delibera 443/2019 
che detta i processi di approvazione dei Pef, proposti dal soggetto gestore triplare del 
servizio ad Auri, soggetto territorialmente competente per la validazione e successiva 
approvazione da parte dei CC (…)”.

- la  regione Umbria con L.R. n.  11/2013 ha istituito  “l’Autorità Umbra per  Rifiuti  e 
Idrico  (AURI),  forma  speciale  di  cooperazione  tra  i  comuni,  soggetto  tecnico  di 
regolazione del servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti. 
L'AURI  ha  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico,  autonomia  amministrativa, 
regolamentare, organizzativa e contabile”;

- in virtù della suddetta Legge regionale, sono conferite all’AURI le funzioni in materia 
di servizio idrico integrato e di servizio di gestione integrata dei rifiuti delle Autorità 
d'ambito territoriale di cui agli articoli 148 e 201 del D. Lgs. 152/2006, già esercitate, ai 
sensi della L.R. n. 23/2007 e dell’articolo 15 della legge regionale 30 marzo 2011, n. 4, 
dagli Ambiti Territoriali Integrati (A.T.I.);

CONIDERATO CHE:
- la deliberazione ARERA n. 389 del 03/08/2023 ha approvato l’aggiornamento biennale 2024-

2025 del metodo tariffario rifiuti (MTR2);

- la  determinazione  dell’ARERA n.  1/2023  ha  approvato  gli  schemi  tipo  degli  atti 
costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per gli anni 2024-2025;

- con  delibera  di  ARERA n.  444  del  31  ottobre  2019  sono  state  introdotte  nuove 
disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e che i 
documenti di riscossione, dovranno contenere le indicazioni riportate in tale delibera, in 
termini di trasparenze e chiarezza nei confronti dell’utenza;

RICHIAMATA la legge 25 febbraio 2022, n. 15 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del  decreto-legge 30 dicembre  2021,  n.  228,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini 
legislativi” che all’art. 3 del suddetto DL ha introdotto il comma 5-quinquies che prevede che: «A 
decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe 
e i regolamenti  della TARI e della tariffa corrispettiva entro il  termine del 30 aprile di ciascun 



anno.»
TENUTO  CONTO  CHE  la  legge  23  maggio  2024,  n.  67  (in  G.U.  28/05/2024,  n.  123)  di 
conversione del Dl n. 39/2024 ha prorogato da ultimo il termine di approvazione delle tariffe al 
30/06/2024; 
VISTO CHE:
-  l’art.  1,  comma  527,  della  Legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  ha  attribuito  all’Autorità  di 
Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  le  funzioni  di  regolazione  in 
materia  di  predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei 
corrispettivi  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  e  dei  singoli  servizi  che  costituiscono  attività  di 
gestione,  a  copertura  dei  costi  di  esercizio  e  di  investimento,  compresa  la  remunerazione  dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio del « chi inquina paga»;
-la deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti 
di  esercizio  e  di  investimento  del  servizio  integrato  dei  rifiuti,  per  il  periodo  2022-2025 
confermando  l’impostazione  generale  che  ha  contraddistinto  il  Metodo  Tariffario  Rifiuti  per  il 
primo periodo regolatorio (MTR) di cui alla deliberazione 443/2019/R/RIF;
RICHIAMATO in particolare l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021, il quale disciplina la 
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, riproponendo il 
percorso della deliberazione 443 e che si sviluppa con il seguente percorso:
a) il soggetto gestore predispone annualmente il Piano economico finanziario (PEF) e lo trasmette 
all’ente territorialmente competente per la sua validazione; 
b) l’ente territorialmente competente, effettuata la procedura di validazione, assume le pertinenti 
determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità il PEF e i corrispettivi del servizio, in coerenza 
con gli obiettivi definiti; 
c) l’ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e 
approva,  ferma restando la  sua facoltà  di  richiedere ulteriori  informazioni  o,  si  deve intendere, 
proporre modifiche; 
d) fino all’approvazione da parte dell’ARERA si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli 
determinati dall’ente territorialmente competente con i documenti di cui al punto b);
- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti;
VISTA la propria deliberazione n. 49 del 29/12/2020 avente ad oggetto “istituzione tariffa avente 
natura  corrispettiva  per  il  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  dei  rifiuti  ad  assimilati  – 
approvazione”  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  regolamento  in  materia  di  Tariffa 
corrispettiva;
VISTA altresì   la  propria  deliberazione  n.  2  del  16/02/2021  con  la  quale  sono state  apportate 
modifiche al regolamento suddetto;
TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune è presente e operante l’Ente di Governo 
dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 
2011, n. 148, l’Autorità Umbra Rifiuti e Idrico (AURI), il quale svolge pertanto le funzioni di Ente 
territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019;
CONSIDERATO che nel Sub Ambito n° 4 è operante, quale gestore unico del ciclo integrato dei 
rifiuti, il RTI composto da ASM Terni Spa e C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi, aggiudicatario 
della Gara di Ambito giusto contratto stipulato in data 26/06/2014 raccolta 10634/rep. 15366;
DATO ATTO che con nota ns. prot. N. 5808 del 08/04/2024 l’Auri ha trasmesso a questo Comune 
la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 11-04-2024 avente ad oggetto: “Validazione ai 
sensi dell'art. 7 comma 3 lett. g) L.R. 11/2013 dei Piani Economici Finanziari TARI 2022-2025 dei 
comuni del Sub Ambito n. 4 elaborati ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA 
n. 363/2021/R/rif. Riapertura infra periodo ex art. 8.5 della Delibera ARERA n. 363 del 3/8/2021”. 
con la quale tra gli altri è stato validato il Piano Economico Finanziario del Comune, trasmesso 
unitamente alla delibera medesima;
CONSTATATO che  il  Piano finanziario  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti,  così  come validato 



dall’Autorità  Umbra Rifiuti  e  Idrico (AURI) – Ente territorialmente competente e  come risulta 
dall’allegato alla relazione PEF 2024 facente parte integrante del presente atto: 
• espone  un  costo  di  €  2.482.774,28  così  come  risultante  dall’applicazione  del  tetto  alla 
crescita  annuale  delle  entrate  tariffarie  previsto  dall’art.4  dell’Allegato  A alla  deliberazione  di 
ARERA n.363/2021 e determinato da AURI in misura pari  al 6,90% rispetto ai  costi del Piano 
Finanziario 2023 in conformità alle motivazioni specificate nella relazione di accompagnamento 
allegata al piano stesso;
• espone la suddivisione del costo complessivo finale tra costi fissi e costi variabili, al fine di 
determinare il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle 
entrate tariffarie relative alla componente di costo variabile, indicandole nei seguenti importi:

- Costi Variabili:              €. 1.732.976,50
- Costi Fissi:                    €    749.797,78
- riporta un PEF finale di € 2.482.774,28 I.V.A. esclusa.

PRESO ATTO che nel calcolo del corrispettivo per il gestore devono essere considerati i Contributi 
assegnati  dal  MIUR  per  la  copertura  del  Servizio  RSU  nelle  scuole  del  territorio  comunale 
indicativamente  pari  (come  per  il  2023)  a  €  7.951,96  omnicomprensivie  al  netto  della  TEFA 
(pertanto non dovrà essere applicata IVA al 10%), non essendo ancora stata comunicata l’esatta 
quota  per  l’anno  corrente  dalla  Conferenza  Stato  -Città  e  che  il  Comune  di  Amelia  dovrà 
comunicare e trasferire al Gestore per il servizio rifiuti dei plessi scolastici;
PRESO ATTO dello schema di tariffazione, trasmesso dal Gestore con nota PEC del 12/07/2024 
acclarata con nostro protocollo n 12480 con cui si è in grado di raggiungere una percentuale di 
copertura del PEF 2024 pari al 100% secondo una percentuale di ripartizione fra utenze domestiche 
e non domestiche pari rispettivamente al 79% ed al 21%;

ATTESA l’approvazione definitiva da parte di ARERA che verificherà la coerenza regolatoria degli 
atti, dei dati e della documentazione che l’autorità territorialmente competente, AURI, per il nostro 
ambito, trasmetterà per competenza; 
CONSIDERATO che, con il passaggio a Tariffa Corrispettiva, le Tariffe hanno natura patrimoniale, 
non transitano più nel  Bilancio dell’Ente e sono gestite  e  incamerate  direttamente dal  soggetto 
Gestore,  al  quale  compete  di  formulare  le  proposte  di  tariffazione  in  base  al  PEF  approvato 
dall’Assemblea AURI sopra citata.
CONSIDERATO che non è necessario il parere dell’Organo di revisione relativamente al PEF già 
approvato e alle relative Tariffe Corrispettive in quanto non hanno effetti sul Bilancio di Previsione 
dell’Ente (Cfr. TAR Puglia n 202 del 29/07/2014);
CONSIDERATO  CHE  ai  sensi  dell’articolo  25  del  Regolamento  TARIC  vigente  questo  Ente 
intende altresì prevedere attraverso i fondi dal bilancio corrente apposite agevolazioni sociali per le 
utenze domestiche, quantificate in € 15.000,00;
RITENUTO pertanto necessario e urgente provvedere all’approvazione del piano tariffario TARIC 
annualità 2023;
ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  rispettivamente  del 
Responsabile Responsabile del Servizio Tributi e dal Responsabile dell’Area Finanziaria riportati in 
calce alla presente proposta, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, ed espressi 
successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.  
147 bis TUEL;
VISTO il d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTA la documentazione in atti;

Con voti così espressi:



votanti 14
favorevoli 10
contrari               4 (Petrarca, Dionisi, Pitaro e Bernardini)
astenuti   0

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;
2. di prendere atto e recepire - per quanto disposto dall’art. 107, comma 5, del D.L. 17 marzo 
2020, n. 18 - del Piano Economico Finanziario 2024, validato dall’Autorità Umbra Rifiuti e Idrico 
(AURI),  con  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  4  del  11-04-2024,  che  si  allega  al 
presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  corredato  dalle  informazioni  e  dagli  atti 
necessari alla validazione dei dati impiegati;
3. di prendere atto e approvare lo schema di tariffazione, trasmesso dal Gestore con nota PEC 
del 12/07/2024 acclarata con nostro protocollo n 12480, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, con cui si è in grado di raggiungere una percentuale di copertura del 
PEF  2024  pari  al  100% secondo  una  percentuale  di  ripartizione  fra  utenze  domestiche  e  non 
domestiche pari rispettivamente al 79%  ed al 21%;
4. di demandare alla Giunta Comunale con successivo atto deliberativo la fissazione dei criteri 
inerenti l’applicazione delle agevolazioni sociali a favore delle utenze domestiche per l’anno 2024 
per le quali è destinata  a carico del bilancio comunale la somma complessiva di € 15.000,00;
4. di trasmettere la presente deliberazione al gestore RIT- ASM-CNS;
5. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  deve  essere  inserita  nel  Portale  del 
Federalismo  Fiscale  in  quanto  di  cui  al  combinato  disposto  dell’art.  52,  comma  2,  del  d.lgs. 
15/12/1997, n. 446, dell’art. 13, commi 13-bis e 15, del d.l. 06/12/2011, n. 201, convertito dalla 
legge 22/12/2011, n. 214 in quanto le tariffe non hanno natura tributaria;
3. di mandare altresì all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia pubblicata 
nel sito istituzionale dell’Ente ai sensi di legge;

Di seguito il Consiglio Comunale, con successiva e separata votazione

D E L I B E R A

di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 e s.m.i., per consentire l’immediata applicazione delle tariffe Taric deliberate.



Fungono da scrutatori i signori: Grilli, Agabiti e Pitaro.

Il Presidente del Consiglio dà la parola all’ass.re Sensini che illustra la proposta.
Seguono gli interventi dei cons.ri Petrarca e Bernardini, ass.re Rini, Sindaco Pernazza, cocludono i 
cons.ri Petrerca, Bernardini e Grilli.
Posta in votazione la proposta, si hanno i seguenti risultati accertati e proclamati dal Presidente 
assistito dagli scrutatori sopra indicati:

votanti 14
favorevoli 10
contrari               4 (Petrarca, Dionisi, Pitaro e Bernardini)
astenuti   0

essendo presenti 14 consiglieri

LA PROPOSTA E’ APPROVATA CON DIECI VOTI A FAVORE.

Il Presidente propone al Consiglio di rendere immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
legge, il presente provvedimento.
Posta in votazione la proposta di immediata eseguibilità si hanno i  seguenti  risultati  accertati  e 
proclamati dal Presidente assistito dagli scrutatori sopra indicati:

votanti 14
favorevoli 10
contrari               4 (Petrarca, Dionisi, Pitaro e Bernardini)
astenuti   0

essendo presenti 14 consiglieri

L’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ E’ APPROVATA CON DIECI VOTI A FAVORE

Il testo integrale degli interventi è registrato su apposito CD n. 5/2024 conservato presso l’ufficio  
segreteria del Comune ed è disponibile sul sito del Comune di Amelia.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Leonardo Pimpinelli          Dott.ssa Giovanna Basile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line il 17/07/2024 , ai sensi 
dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 124 c.1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Amelia, lì 17/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Giovanna Basile

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[  ] La presente deliberazione è esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di eseguita pubblicazione, senza 
opposizioni, ai sensi dell’articolo 134 c.3 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

[ X ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134 
c.4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Amelia, lì 16/07/2024                     

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Giovanna Basile

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

Amelia, lì  17/07/2024 

Dott.ssa Giovanna Basile
IL SEGRETARIO COMUNALE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi  informatici del Comune di  
Amelia, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


